
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA
C A L T A G I R O N E

- Partita IVA N.00516680873

Delibera N.  …02  dell'anno 2025

OGGETTO: Affidamento Diretto del Servizio di Cassa / Tesoreria - Approvazione Schema di Convenzione

L'anno duemilaventicinque  il giorno Diciassette del mese di Febbraio

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso  che con D.A. 24/01/2022 n. 2/GAB/2022, emanato dall'Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato

Regionale, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e formato dai seguenti componenti:

- Dott. Salvatore Miccoli, nato a Comiso (RG) il 03/07/1981,

- Sig. Giosuè Catania, nato a Ramacca (CT) il 19/06/1958;

Visto il Decreto assessoriale n. 6/GAB del 10/01/2023 di nomina del Dott. Di Rao Rosario a Presidente del

Consiglio di Amministrazione della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia;

Visto il Regio Decreto del 12 agosto 1927 n. 2034 con il quale è stata istituita la Stazione Consorziale

Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia  e s.m.i;

Visto il  Regio  Decreto  n.  2034  del  12/08/1927  concernente  l’istituzione  della  Stazione  Consorziale

Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia;

Vista la Legge Regionale n. 33 del 01/08/1974 concernente il subingresso dell’Amministrazione Regionale

allo Stato nella gestione della Stazione predetta;

Vista la delibera n. 7/2016 del 09 agosto 2016 avente per oggetto: "Approvazione Adeguamento Statuto

della stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia - ex art. 39, commi 3 e 4 della L.r.

9/2015";

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 15 marzo 2017 che esprime, ai sensi dell'articolo

3,  ultimo  comma  della  legge  regionale  10  aprile  1978,  n.  2,  parere  favorevole  all'approvazione  delle

modifiche dello statuto della Stazione Consorziale Sperimentale di granicoltura per la Sicilia, adottate con

la deliberazione commissariale n. 7 del 09 agosto 2016 in applicazione dell'art. 39, comma 4, della legge

regionale 7 maggio 2015, n. 9, come modificato dall'art. 18 comma 7, della legge regionale 17 marzo 2016,

n. 3 e sostituito dall'art. 21 della legge regionale 29 settembre 2016 n. 20;   

Visto il D.A. 17 marzo 2017, n. 20/GAB con cui l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo

Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  approva  le  modifiche  allo  Statuto  dell’Ente,  in  conformità  alle

deliberazioni summenzionate;

Visti:



-    l’articolo 69 del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014,

n. 126 e la L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015),

- l’articolo 56 -  Affidamento del servizio di cassa o di tesoreria -  del Regolamento di Contabilità

dell’Ente, approvato con deliberazione del C.d.A. n. 30 del 22/03/2019; 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 116/2018 del  13 novembre 2018 si  affidava alla PA

Digitale S.p.A.., sita in Via Leonardo da Vinci, 13 - Pieve Fissiraga (LO) incarico di "Tramite PA" ossia

di  Soggetto incaricato a svolgere il  colloquio telematico con SIOPE + in nome e per conto dell'Ente

stesso, diventando l'utilizzatore dell'interfaccia A2A esposta da SIOPE + e intermediario tecnico dell'Ente

su comunicazione dell'Unicredit Services - P.A. Application Mgmt and Support Service del 07 novembre

2018 che forniva alcune note informative ed operative utili alla gestione delle fasi di collaudo ed avvio in

produzione SIOPE +, in ottemperanza alla legge 11 dicembre 2016 n. 232 (legge di bilancio 2017) art. 1,

comma 533 e ai decreti del Ministero dell'economia e delle finanze (del 14 giugno 2017 e del 25 settembre

2017) che disciplinano le applicazioni e i nuovi adempimenti sull'evoluzione da SIPOE a SIOPE + a tutte

le Amministrazioni pubbliche;

Vista l’ultima convenzione del 19 Aprile 2016 stipulata con l’Istituto di Credito UNICREDIT S.p.A. e le

successive proroghe agli atti;

Vista la nota n. 1434/2024 con cui questo Ente ha chiesto al summenzionato Tesoriere una proroga con

decorrenza dall’01 gennaio sino al 30 giugno 2025;

Premesso che l’ultima gara indetta per l’acquisizione di manifestazione d’interesse, pubblicata nel sito

web dell’Ente  nel  Dicembre  anno 2023,  rivolto  agli  operatori  economici  che  gestiscono il  servizio di

Tesoreria / Cassa degli enti pubblici, è andata deserta. 

Visti gli artt. 18, 49 e 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Ravvisata l’urgenza  di  procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  di  Tesoreria  della  Stazione

Consorziale Sperimentale di Granicoltura, in ottemperanza altresì alle disposizioni di cui  all’art.  49 del

D.lgs.  36/2023  che  così  recita: “È  comunque  consentito  derogare  all’applicazione  del  principio  di

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro” (cfr. comma 6), all’UNICREDIT

S.p.A. con sede legale in Piazza Gae Aulenti  – Tower A n. 3, 20154 Milano, avendo esperito tutte le

procedure di  selezione di  cui  alla summenzionata  norma (“Codice dei  contratti  pubblici  in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”), con esito negativo;

Vista la nota n. 1462 dell’11/12/2024 con cui il Preidente del C.d.A. comunicava all’Unicredit l’avvenuta

dimissione del Direttore della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura, Dott. Vito Bentivegna; 

Viste le seguenti deliberazioni:

- n. 7 del 17/07/2024 avente per oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione per l'anno 2024 - Triennio

2024/2026 (art. 11 comma 5 del D.lgs n. 118/2011),

- n. 9 del 02/09/2024 di variazione al Bilancio di Previsione 2024,

- n. 11 del 29/11/2024 - Assestamento/Variazioni al Bilancio di Previsione 2024 - D.lgs 118/2011 Art. 51;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


In conformità alle premesse,

D E L I B E R A

Art. 1) Di affidare il servizio di Tesoreria della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura,

in ottemperanza alle disposizioni di cui agli Artt. 49 e 50 del D.lgs 36/2023, all’UNICREDIT S.p.A. con

sede legale in Piazza Gae Aulenti – Tower A n. 3, 20154 Milano.

Art. 2) Di approvare l’allegato schema di Convenzione del Servizio di Cassa /Tesoreria. 

Art.  3)  Di  trasmette  la  presente  all’UNICREDIT S.p.A  al  fine  di  formulare congrua  proposta

economica alla gestione del servizio di Cassa/Tesoreria.

Art.  4) Di pubblicare la presente delibera,  in ottemperanza alle disposizioni di cui  al D.lgs. 14

marzo 2013, n. 33, sul sito web dell'Ente.

Il CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

PRESIDENTE:____________________

COMPONENTE: ___________________

COMPONENTE: ________________________ 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)


	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	Premesso che con D.A. 24/01/2022 n. 2/GAB/2022, emanato dall'Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato Regionale, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e formato dai seguenti componenti:
	D E L I B E R A

